

د (D) برخه: د کرهڼيزو نباتاتو توليد

شپږم لوست: د خوږي لرونکو نباتاتو
کرهڼه

اصطلاحات

- Legume دانہ لرونکی نباتات.
- Oil crops غوري لرونکی نباتات.
- Linters هغه ماشين چي ڊ پنبی په تخم باندی نښلیدلی لنډی سپڼسی راتولوی.
- Boll ڊ پنبی غوزه یا گل.
- Cotton picker ڊ مالوچو ټولونکی ماشين.
- Retting ڊ لنده بل اخستلو په موخه پریښودل.



۱. مالوچ

الف) مالوچ له هغو نرمو سپنسو یا رینکیو څخه عبارت دی چی د پنبی د تخم یا زنی په چاپیریال که وده او نمو کوی. پنبه هغه بوټی دی چی د نری په تودو او نیمه تودو هیوادنو کی دامریکی، هند او افریقی په شمول هیوادنو کی کرل کیږی.



مالوچ

له ريښکي يا سپڼسي څخه په عمومي توگه تار لاس ته راځي چي بيا د نرمو ټوکړانو او کتان په جوړولو کي ورڅخه کار اخستل کيږي. دغه اوبدل شوي کتان د طبيعي کپرو او کاليو په جوړولو کي په پراخه توگه کارول کيږي. د پڼبي سپڼسي او تخمونه په بيلابيلو توليداتو کي کارول کيږي.

مالوچ (پنبه)

(ب) پنبه له زنی څخه پیل کوی د پنبی د ودی او نمو موسم له ۱۵۰ څخه تر ۱۸۰ ورځی نیسی.

(ت) که چیری پنبه د لاس په وسیله سره وکرل شی، نو بیل ته د نیغی کرښی په امتداد حرکت ورکړی او د کرلو لپاره یو کتار جوړ کړی، که چیری غواری چی ډیر کتارونه ولری، نو کتارونه د ۳۷ سانتی میټرو په واټن یو له بله لری جوړ کړی. مخکی له کرلو څخه ځمکه ښه خروبه کړی تر څو په کافی اندازه لندبل واخلي.

مالوچ (پنبه)

ث) د پنبی بریالی کرهنه هغه وخت کیدای شی چی د ډیر وخت لپاره پرخه (Frost) نه وی ، د لمر وړانګې په کافی اندازی موجودی وی ، معتدله باران له ۶۰۰ څخه تر ۱۲۰۰ ملی متر پوری موجود وی . خاوره په عمومی توګه باید درنه وی ولی د ځمکی د غذایی سطحی ځانګړی حالت ته اړتیا نشته . په اوس وخت کی پنبه په هغه ځایونو کی کرل کی چی لږ باران لری چی خړوبونه یی د ابو ورکولو له لاری تامینیری .

مالوچ (پنبه)

ج) د پنبی سپینسی د غوزی په مینځ کی وده کوی . غوزه د پنبی د نبات له کیسول یا پوښ څخه عبارت ده.

ح) د پنبی هره غوزه نژدی له ۲۸ څخه تر ۳۵ پوری د پنبی زنی لری.

مالوچ (پنبه)

مالوچ د نري په ډيرو برخو كي تر اوسه هم د لاس په وسيله سره راتوليزي.



مالوچ (پنبه)

- ولی د نری په حینو برخو کی د مالوچو راتولول په میخانیکي توگه د پنبی ټولونکی ماشین (Cotton Picker) یا پنبی پوستونکی ماشین (Cotton Stripper) په وسیله سره ترسره کیری. پنبه ټولونکی ماشین (Cotton Picker) داسی یو ماشین دی چی مالوچ له غوزی څخه په داسی بڼه جلاکوی چی د پنبی نبات ته هیڅ زیان او ضرر نه رسوی. پنبه پوستونکی ماشین (Cotton Stripper) داسی ماشین دی چی د پنبی غوزه په بشپړه توگه پوچوی. پنبه پوستونکی ماشین په هغو حایونو کی ډیر کارول کیری چیرته چی ډیر بادونه موجود وي. همدغه علت دی چی په دغو حایونو کی د هغی پنبی کرهنه مناسبه نده کومه چی په لاس سره ټولیری.

مالوچ



پنبه تولونكي ماشين Cotton Stripper



مالوچ پوستونكي ماشين (Cotton Stripper)

مالوچ

- د پنبې د ریبیلو او درمن وخت هغه وخت ترسره کیري کله چی د پنبې غوزه یا گل پرانستل شي.



Cotton ready for harvest

مالوچ

(د) پنبه يو څو کلنه نبات دي چي په استوايي (حاره يا گرمه) مناطيقو کي چيرته چي د پاني تويدنه او پرڅه نه وي بڼه وده او نمو کوي.

(ذ) مالوچ له ريبلو وروسته په پيمانو کي کينودل کيږي، بيا وروسته د مالوچ پاکوونکي ماشين ته انتقاليري چيرته چي د پايونو په وسيله سره وداني ته کش کيږي.

(ر) د پنبې زني او سپنسي (تارونه) سره جلا کيږي، سپنسي يي نجورل کيږي او د گيډيو په بڼه سره برابريږي، وروسته د توکرانو کارخاني ته وړل کيږي.

مالوچ

(ز) د ټوکرانو په کارخانه کې، سپینسي پاکیري او سره یوځای کیري او بیا د شیننو ماشین ته د لا بڼه پاکیدو په موخه ورل کیري.

(س) وروسته له دې چې د شینلو پر او تیر شي، نو بیا برومنځ لرونکي ماشین د پاکولو او بڼتون یا پروسه ختموي او سپینسي سره تاووي او داسې مزي جوړوي چې د (sliver) په نوم باندي یادیري.

(ش) دغه نری تار (Sliver) بیا د رسم او اوښتي ټوکر له چوکاټ (slubber) څخه تیریري تر څو نرم مزي جوړ او د هغوي په تاوولو باندي پیل وکړي.

مالوچ

(ص) د توکران د ریژولو ماشین مالوچ په ماکو باندی راتاووي.

(ض) د پنبی سپنسی د کڼی په ماشین کی په توتو باندي اوري.

(ط) له اوبدلو وروسته توکر هغه ماشین ته ورل کیري چیرته چي بنه پاکیري او هلته مخکی له غونجیدلو په کیمیاوي وسایلو سره مینحل کیري، رنگ کیري انخورونه او ننبی پري لگول کیري چي بیا وروسته د کالیو او نورو محصولاتو په بنه بدلیري.

مالوچ

(ظ) د مالوچو يوه گيډي نژدي ۲۱۸ كيلو گرامه وزن لري.

(ع) که چيری ۱۲۰ كيلوگرامه پنبه ولرو نو په هغه کی به ۴۵ كيلوگرامه مالوچ او ۷۵ كيلوگرامه زنی يا تخم موجود وی.

(غ) هغه لنډي او کلکي سپنسي چي د پنبې به زنو پوري نښلیدلي دي له هغوي څخه پلاستیک، د چودني توکي، کاغذي توليدات، بالښتونو، دوشکي او داسي نور شيان جوړوي.

مالوچ

(ف) پنبه يو له غور لرونکو نباتاتو څخه شميرل کيږي. غور لرونکي نباتات چي غوري د هغوي له زڼو يا ميوو څخه لاس ته راحي پير ارزښت لري، د پنبې د زڼو غوري په خوږو شيانو، د پخولو (پخلي)، دسلايد او چکنی لپاره کارول کيږي.

(ق) د پنبې د زڼو اوږه او پوست يی د سري (کود) د څارويو د خوارکي توکيو، د چرگانو د داني او د ماهيانو د غذايي توکيو په توگه کارول کيږي.

۱۱. د لمر گلان (کاپر گل)

- الف) شواهد او مدارک دا په گوته کوی چی کاپر گل د لومړنیو امریکانو (سورپوستو) په وسیله ۳۰۰۰ کاله وړاندی له میلاده په اریزونا نی نو ی مکسیکو کی کرل شوی وو.



د لمر گلان (کاپر گلان)

(ب) د لمر گلان په ۳,۷ متره اوږدوالی او ۲,۳ متره ژوروالی سره شنه کپری (زرغونپری).

(ت) د لمر گل په عمومي توګه یو ډډ، یو لوی گل یا هم ډیر کوچینی گلان لری.

د لمر گلان (کاپر گلان)

(ث) لکه څنگه چې ددغه گل له نوم څخه بنکار پیری، دغه گل لمر خوښوی، او په لمر لرونکی موقعیت او ځای کې په زړه پوری پایله او نتیجه ورکوی. یوه عمومي لارښونه ددغه گل په هکله دا ده چې باید د کرلو لپاره یې داسې ځای غوره شی چې په ورځ کې په کمه اندازه شپږ ساعته له لمر څخه گټه واخلي. که چیرې د لمر گل په سیوری کې وکرل شی، کیدای شی ځان اوږد کړي تر څو لمر ته ځان ورسوي. او که چیرې په داسې ځای کې وکرل شی چې ډیر بادونه ولري نو بیا اضافي ډډ ته اړتیا لري. د لمر هغه گلان چې له اوږده نوع څخه وي په محافظوي کتارنو کې کرل تر څو له بڼې اتکا څخه برخمن وي.

د لمر گلان (کاپر گلان)

(ج) د لمر گلان په عمومی توگه د اپریل او جون د میاشتو په مینځ کی کرل کیږی. او ددغه گلانو ډیری نوعی د ۷۵ او ۱۱۰ ورځو په مینځ کی پخیری. تاسی کولای شی د لمر گل له وروستی یخی هوا (Freeze) څخه د ژمی تر بیا پیل پوری وکری. د ژمی له لومړنی ډیری سړی هوا څخه له ۷۵ څخه تر ۱۰۰ ورځو مخکی د لمر گل کرل (بذر) بند کری.

د لمر گلان (کاپر گلان)

(ح) د ۲,۵ څخه تر ۸,۹ سانتي ميټر په ژوروالي سره د لمرگل تخم کرل، د گل زڼي ته دا لاره برابروي تر څو په خاوره کې موجوده لنډبل ته ځان ورسوي، دغه کار د لمرگل د په زړه پوري پياوړتيا لامل هم کيږي. که چيري د کلکي خاوري امکان موجود وي، نو پدغه صورت کې د ځمکي پر مخ (لږ ژوروالي) سره د لمرگل د کرهني سپارښتنه کيږي. په عمومي توگه د کتارونو تر مينځ واټن ۷۶ سانتي ميټره وي.

د لمر گلان (کاپر گلان)

(خ) غوري د لمر گل له رييلو وروسته تر لاسه کيږي. د لمر گل رييل بايد داسی وخت تر سره شی چی په وږی کی زني یا تخمونه پاڅه شوی وی. د وږيو برسیره خوا بايد زیربڅنه یا پوره زیره او د لمر گل پانی نسواری رنگ اختیار کړی وی د لمر گل ډډ له حمکی یو فت پورته وریبی او د هغه وږی په گرم او وچ حای کی خوړند کړی.

د لمر گلان (کاپر گلان)

- که چیری د لمر گل وړي په یوه جالی ورته توکریا جالی کی وترل شی نو دغه کار پر حُمکه د زڼو یا تخمونو د تولیدلو مخنیوی کوی. که چیری د لمر گل په داسی حال کی ورییل شی چی په پوره توگه وچ شوی نه وی، ضروری ده چی د لمر گل وړي په هوالرونکی حای کی چی وچ هم وی وخرول شی لکه په یوه کوچینی کوته کی. او که چیری پداسی حال کی رییل شوی وی چی نبات په پوره توگه وچ شوی وی، نو بیا زڼی له وړو څخه پیر په آرامی سره وموښی او په مرتبان یا په ښه ترلی بوجی کښی یی زیرمه او ذخیره کری.

د لمر گلان (کاپر گلان)

(د) د لمر گل نبات په غوړ لرونکی او غوړنلرونکی نوعو باندی ویشل شوی دی.

(ذ) د لمر گل د ډیرو موخو لپاره کارول کیږی.

1. له لمر گل څخه چی د خوړو کوم شیان تر لاسه کیږی هغه سپک خواړه ، د پخلی غوړی دی او د مرغانو خواړه.

2. غیر خوراکی توکی چی د لمر گل څخه تر لاسه کیږی هغه عبارت دی له صابون، شمع او د بنایست گلان.

۱۱۱. زغر

الف) عادی زغر (*Linum*
usitatissimum L.)

دا یو له لومړنیو نباتاتو څخه
دی چی د انسانانو په وسیله
سره اهلی شوی. داسی فکر
کیری چی زغر د اروپا له
مدیترانی منطیقی څخه
سرچینه نیسی. د زغر تولید د
سپنسو او تخم لپاره وکارول
شو.



زغر

ب) زغر اوس هم دغورو لپاره کرل کیری او غوری یی د زغرو د غوریو په نوم یادیری.

۱. د نری په حینو برخو کی د زغر تخم د نقاشی د وچولو، د حلا غوری، او د نقاشی د رنگ په توگه کارول کیری او کله کله هم د وانبو په توگه ریبل کیری او دکاغذی تولیداتو لپاره ورڅخه کار اخستل کیری.

۲. د زغرو دغوریو خوارکی توکی (د ۳۵٪ خامو پروتینو سره) د څارویو لپاره بڼه د پروتینی خواروسرچینه شمیرل کیری، د زغرو وانبه ددی لپاره چی د سلولوز لوړه کچه او خزلی لری د څارویو لپاره مناسب وانبه نه بلل کیری.

زغر

ت) د زغر وده او نمو له زڼی څخه پیلیری او له ۹۰ څخه تر ۱۸۰ ورځو په دوران کی پخیری. زغر یو کلن نبات دی چی له ۳۰ څخه تر ۹۱ سانتی مترو پوری اوږدیری. زغر په لاندنی برخه کی یو عمده ډډ لری، په پورته برخه کی ډیری خانگی لری او گلان تولیدوی. خانگی کولای شی د ډډ له بیخ څخه د نوعی، حای او چاپیریال په نظر کی نیولو سره وده وکړی د زغر نبات د اصلی عمودی ریښی (Taproot) لرونکی دی چی د ۹. څخه تر ۱۲. میټرو زیره خاوره کی وده او نمو کوی.

ز غر

(ث) ز غر په سره لرونکی خاوره او نرمه خاوره کی ښه وده کوی . د ز غر کرل پداسی خاوره کی چی زیره بافت یا شگه ولری مه کوی. ز غر پداسی خاوره کی چی د ډبرو سکاره یا تازه ښورا لرونکی حُمکی کی ښه نتیجه نه ورکوی . مگر دا چی د زیان رسوونکو وانبو، د حُمکی د مستی اوز هکشی ستونځی پی حل شی.

زغر

(ج) د زغر لپاره پير بڼه د کرلو حای (بستر) هماغه دی کوم چی د نورو بقولاتو او کوچینیو تخم لرونکی نباتاتو لپاره بڼه او مناسب بلل کیږی. د تخم د کرلو حای باید بڼه چمتو شی. خاروه باید بڼه متراکمه وی تر څو د منفذنو (سورویو) د رامینځ ته کیدو مخه ونیول شی. دمنی کرهڼی ته غوره والی ورکول کیږی په دی شرط چی د حُمکی پیر سولیدل وجود ونلری. د تخم کرلو بستر کیدای شی سطحی چمتو شی، ژوره کرهڼه هغه وخت مناسبه ده چی د زغر د نبات څخه وروسته جوار وکرل شی. کومه قلبه چی د منی په لومړیو کی وشي دغه کار د زیان رسونکو واینو په اداره او کنترول که مرسته کوی.

زغر

(ح) په ۴. هکتاره حُمکه له ۱۹ څخه تر ۲۳ کیلوگرامه د بڼه تخم د کرهڼی سپارښتنه کیری. که چیری تردی څخه کمه اندازه تخم وی نو ډیری ستونځی لری په ځانگری توگه د زیان رسونکو واښو. په کلکه خاوره کی د تخم د ژوروالی اندازه له ۱,۷۵ څخه تر ۲,۵ سانتی متره پوری توصیه کیری. د زغر زنی ډیری کوچینی دی که چیری ژوروالی ډیر وی کیدای شی د رازر غونیدو توان ونلری، په ځانگری توگه که د حُمکی پوسته (crusting) واقع شی. کم تجربه بزگران نبات په ډیره بی حده ژوره کی کری په ځانگری توگه کله چی حُمکه نرمه وی.

ز غر

(خ) ز غر په عمومي توگه هغه وخت پخپري چي ډډونه يي زير شي، غوزي يي نسواري رنگ ونيسي. ددرمن ميده كول ډير په آساني ترسره كيږي.

(د) د ز غر رييل داسي كيږي چي نبات له ريښي څخه ايستل كيږي، يا هم د ماشين په وسيله سره رييل كيږي. په دواړو حالتونو كي ز غر په ځمكه باندې خپريږي كيږي تر څو بڼه وچ شي، وروسته له وچيدو د ز غر تخم ټوليري بيا لندبل وركول كيږي تر څو سپڼسي خوشي كړي وروسته له (Retted and Soaked) ز غر په ميخانيكي توريښي كي پري كيږي تر څو يي سپڼسي بهر شي.

زغر



د چمن وهلو بیرل لرونکی ماشینونه

زغر



د وچولو لپاره په پتی کی د لنډبل لرونکو زغرو هوارول

IV. سویابین

الف) سویابین د نړی په حینی برخو کی کرل کیږی.
سویابین کیدای شی په نړیواله توگه یو مهم نبات وشمیرل
شی.



سویابین

- سویابین یو غوری لرونکی نبات انگیرل کیری. سویابین یا (*Glycine max*) له یو کلنو بقولاتو (دانه لرونکو نباتاتو) څخه دی. دانه لرونکی نبات (Legume) د هغو نباتاتو له ډلی څخه دی چی نایتروجن له هوا څخه ځمکی ته ورکوی. سویابین ډیری انسانی ، صنعتی او زراعتی گټی لری او د استعمال ځایونه یی ډیر دی.

سویابین

ب) سویابین یا د سویابین حینی برخی په یو شمیر صنعتی تولیداتو کی کارول کیږی، صابون، لوشن (هغه روغتیایی محلول دی چی د مخ د مینځلو یا عفونی ضد کولو لپاره کارول کیږی) کوم کریمونه چی له سویابین څخه جوړیږی ډیر شهرت یی گټلی دی. دغه نبات په شمعی، پلاستیک، دنقاشی په رنگ او سرینناکه توکیو کی هم شامل دی. له سویابین څخه د حشراتو ضد توکیو، د چاپ په رنگ او غوړو کی کار اخستل کیږی.

سویابین

ت) سویابین د انسانانو په خوړو کی په بیلابیلو بنو کارول کیږی . د سویابین څخه ګټه اخستنه د هغو خلکو په مینځ کی مخ په پراخیدو ده کوم کسان چی د ځان د روغتیا پاملرنه کوی. دا ځکه چی د سویابین خواړه د غواګانو او ماهیانو د غو بنو په پرتله دوه برابره پروتین لری. د سویابین تولیدات چی د خوړلو په پلورنځیو کی موجود دی هغه عبارت دی له: د سویا شیدی، د سویا مستی، د سویا ساندویچ، د سویا پنیر، د سویابین خانګری یا فرعی تولیدات د چکنی یا د سلاډ لپاره مواد، مارګارین، کواوو شیرینی او اوږو کی کارول کیږی.

سویابین

(ج) خاروی هم له سویابین او د سویابین له تولیداتو څخه گټه اخلی، د سویابین کیک، د سویابین غوړی د پروتین لرونکو غذایی توکیو په توگه خارویو ته ورکول کیږی.